Чувашская Республика Цивильский район
Администрация Таушкасинского сельского поселения

ПРОТОКОЛ
 заседания Совета профилактике правонарушений при администрации Таушкасинского сельского поселения Цивильского района

от  26 мая 2022 года 					                            № 5
Время проведения: 10.00

	Председательствовал:

	Глава администрации Таушкасинского сельского поселения, председатель Совета профилактики Соловьев А.Г.

	Присутствовали:
Участковый  уполномоченный  МО МВД  «Цивильский», председатель Совета профилактики

Члены комиссии:

	 Кудряшов А.А.

 Иванова О.Н.

 Петрова Л.С.

 Зосимова Е.С.

Сюкрина Н.П.

Павлова А.П.

Крупинова С.В.

Крюшникова Л.Г.

	Директор МБОУ «Таушкасинская СОШ», заместитель председателя Совета профилактики

специалист по социальной работе отделения орг. метод. отдела ЦСН

специалист-эксперт администрации Таушкасинского сельского поселения

житель деревни Таушкасы Цивильского района

ВУР администрации Таушкасинского сельского поселения

Заведующая Тюнзырской ФАП

Заведующая Таушкасинским СДК

Заведующая Имбюртской библиотекой

                                                         ПОВЕСТКА   ДНЯ:

1. Уничтожение дикорастущих наркотикосодержащих растений.
2.О мерах по предупреждению выпадения детей из окон.
3.О мерах по обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов Таушкасинского сельского поселения в весенне-летний период 2022 г.
4. О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах в период купального сезона 2022 года.

1.Уничтожение дикорастущих наркотикосодержащих растений.
Выступил: председатель Совета профилактики А.Г.Соловьев.
   Вред, наносимый наркотиками, чрезвычайно велик – от них страдает все общество в целом. Одним из факторов, негативно влияющих на наркоситуацию, является произрастание наркосодержащих растений на приусадебных участках граждан, а также на территории хозяйствующих субъектов. Все собственники и пользователи участка земли, на котором они произрастают дикорастущие наркосодержащие растения обязаны их уничтожать.
1.1. Принять к сведению информацию.
1.2.Рекомендовать старостам и депутатом Таушкасинского сельского поселения донести до населения информацию по уничтожению дикорастущих наркотикосодержащих растений.
1.3.Предупредить руководителей сельскохозяйственных предприятий и арендаторов, по уничтожению дикорастущих  наркотикосодержащих растений.

2.О мерах по предупреждению выпадения детей из окон.
Выступил: председатель Совета профилактики А.Г.Соловьев.
   Ежегодно отмечается рост несчастных случаев, которые связанны с выпадением маленьких детей из окон.
Чаще всего причиной таких трагедий становятся недосмотр родителей и москитные сетки, которые не способны выдержать никакого давления, но выглядят при этом достаточно надежно. Трагедии происходят в основном весной и летом, когда квартиры часто проветривают. Родителям необходимо с большей ответственностью относиться к выбору москитных сеток и никогда не ослаблять родительский контроль.
2.1. Принять информацию к сведению.
2.2. На сходах граждан проводить разъяснительную и профилактическую работу среди жителей с целью предупреждения выпадения детей из окон.

3.О мерах по обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов Таушкасинского сельского поселения в весенне-летний период 2022 г.
Выступил: председатель Совета профилактики А.Г.Соловьев.
   Ежегодно в весенне-летний период значительно увеличивается количество пожаров. Основные причины пожаров – неосторожное обращение с огнем: сжигание сухой травы, разведение костров, неосторожность при курении, при обращении с бытовыми электрическими приборами.
   За нарушение требований в пожарной безопасности предусмотрена административная ответственность на граждан в размере от 1000 до 5000 рублей.
   При обнаружении пожара или признаков горения немедленно сообщите об этом по телефонам «01» или с мобильного «112».
3.1. Принять  к сведению информацию.
3.2.В связи с тем организовать проведение профилактической работы по распространению правил и мер пожарной безопасности среди населения на сходах граждан и среди учащихся в школах.
3.3.Рекомендовать старостам и депутатом Таушкасинского сельского поселения донести до населения владеющим, пользующимся и (или) распоряжающимся территорией, прилегающей к лесу, обеспечить ее очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на  полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделяют лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или другим противопожарным барьером.

4.О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах в период купального сезона 2022 года.
Выступил: председатель Совета профилактики А.Г.Соловьев.
   Водоемы являются опасными в любое время года. Опасность чаще всего представляют сильное течение (в том числе подводное), глубокие омуты и подводные холодные ключи. Купание должно проходить только в специальноотведенных местах зон отдыха.
КАТЕГОРИЧЕСКИ ЗАПРЕЩАЕТСЯ купание на водных объектах, оборудованных предупреждающими знаками «КУПАНИЕ ЗАПРЕЩЕНО!»
4.1. Принять к сведению данную информацию.
4.2.Выставить предупреждающие и запрещающие знаки «Купание запрещено!» в местах необорудованных для купания;
4.3.Специалистам администрации, работникам культуры и работникам школы на сходах граждан проводить профилактическую работу среди населения, в школах по разъяснению правил  поведения и мерам безопасности на водных объектах, используя в этих целях возможности средств массовой информации, с распространением методических рекомендаций, памяток.

            Председатель совета профилактики                                                А.Г.Соловьев

Секретарь совета профилактики                                                      Л.С.Петрова